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EXAME 

 
 

COLÉGIO DE ESPECIALIDADE IMPOSTOS SOBRE O 
RENDIMENTO 

_________________________________________________ 

 

QUESTÕES DE IRC (4 valores cada questão) 

 

1 – Há situações em que o período de tributação em IRC pode ter 

duração superior a um ano. 

Diga quando é que isso pode acontecer e refira-se às razões que 

terão levado a tal tratamento excecional. 

 

2 – Cumpridos que sejam determinados requisitos, as fusões têm no 

Código do IRC um regime de neutralidade. 

Se porventura numa determinada situação esses requisitos não forem 

cumpridos, quais as implicações que daí podem decorrer em termos 

de tributação em IRC das sociedades fundidas e das participantes nos 

respetivos capitais? 

 

3 – Qual a sua interpretação do disposto no n.º 10 do artigo 51.º do 

Código do IRC, designadamente quanto à expressão “tributação 

efetiva”? 

 

4 – De acordo com o disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 45.º do 

Código do IRC, não são dedutíveis para efeitos da determinação do 

lucro tributável os impostos e quaisquer outros encargos que incidam 

sobre terceiros que o sujeito passivo não esteja legalmente 

autorizado a suportar. 
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Apresente exemplos de situações em que esta disposição possa ser 

aplicada e exponha as razões que terão levado o legislador a 

estabelecê-la, manifestando a sua opinião sobre a mesma. 

 

5 – Opine sobre o tratamento fiscal dos ganhos e das perdas 

apurados por sociedades gestoras de participações sociais (SGPS) em 

resultado da aplicação do modelo do justo valor. 

 


